eanfet; utranque virtutem satis fuisse notam et perfectam, nec aliud quidquam a Martino expectari potuisse. Neque si legisset iam Paullinus librum, cum tantopere laudasset, in quo vir ab omnibus laudationibus abhorrens, tam eximio praeconio extollatur, sed potius eas laudes reicere studuisset, ut etiam fecit, quamprimum librum accepit. Altera ratio ducitur ex epistola Severi ad Aurelium, ubi dicit, Martianum, sibi statim post mortem visum, librum, quem de vita ipsius scripserat, dextra praetulisse. Nihil tamen praesidium inde illa opinio nanciscitur. Dicit Severus, quem scripseram: non dicit, quem edideram. Tertia ratio arcessi potest ex epistola ad Bassulam. Verum, etsi Bassula moneat Severum, in eadem epistola, scilicet ad Aureliam, in qua de obitu Domini Martini fecisset mentionem, ipsum beati viri transitum exponere debuisset; atque etiam Severus respondet, quasi vere ego tanto sum operi destinatus, ut omnia, quae de Martino cognosci oportet, me potissimum scribente natescant: tamen, neque de vita Martini hic aliquid dicitur, neque inde constat, vitam iam editam fuisse. Quod denique Tillemontius, ex epistola ad Eusebium, sic concludit, Liber de vita Martini iam prodiit, hanc cum epistolam Severus scriberet, in qua de discrimine quodam, in quo paullo ante Martinus veritatus fuit, exponit, non ergo tum mortuus fuit, quod A. CCCXCVII. demum accidit, hoc igitur nihil movet Auctorem. Nam si demonstratur, vitam Martini post illius obitum editam fuisse, neque difficile est, ad illud tempus Eusebianam epistolam protrahere. Tandem Gregorius Turonensis ait: illo adhuc degente in saeculo, unum librum de mirabilibus eius scripsisse Severum. Ad quae Prato haec respondet. Maxima quidem pars Martino vivente scripta est, neque tamen vita ad finem perducta, neque publici iuris facta. Est etiam Gregorii non tanta in historia auctoritas, ut ab eo discessionem facere nefas sit. Vidimus, quae contra alios dixerit Auctor: nunc videamus, quae pro se ipse dicat. Severum existimat, iam Turonos profectum, res illas gestas scribendas sibi proposuisse, de-

inde domum reversum, aut statim, aut non multo post, hunc laborem suscepisse. Hoc ex eo colligit, quoniam, etsi saepius Severus singulis prope annis se ad Martinum contulerit, de una tantum et illa prima ad Martinum peregrinatione in toto libello dicit. Si, quo tempore hoc factum sit, interrogas, respondet Prato, se, quoniam in epist. Paulini XI. n. 13. a. CCCXCVII. data, Severus *Martini beatissimi frequentator* dicatur, atque inde appareat, Severum iam saepius Martinum adiisse, et primum illud iter ante a. CCCXCVII. aliquot annos retrahendum esse, ex Severi denique verbis constat, non multo ante illud iter saeculo se abdicasse Paullinum, Severum autem, qui tamen eodem prope, quo Paullinus, tempore, sanctius vitae genus complexus sit, adhuc seculo militare Martino visum esse, se igitur arbitrari, omnia commode ad a. CCCXCIII. aut sequentem referri posse, cum Paullinus circiter a. CCCXCII. mundum reliquerit. Librum vero non prius lucem adspexisse, nemo qui Martini animum, gloriae et laudis contentorem, ex Severo cognitum habeat, mirabitur. Neque probabile est, Severum, qui se multa ab illo *seiscitatum esse, et multa arte invito extorsisse*, fatetur, haec quasi arcana Martino vivo, ad quem liber, totum orbem pervagatus, necessario perveniebat, narrare voluisse. Nunc ad rem redeamus. Primum, nunquam in libello Sulpicii superstitem Martinum esse innotuit, qui tamen aliquot locis, ut in prooem. *adeo ea, in quibus ipse tantum etc.* Cap. 7. *ab hoc primum beati viri nomen emittit*: in epist. ad Aurel. *Clarum mortuum eandem, quam magistrum, i. e. Martinum, viam scandere*; de illo tanquam mortuo loquitur. Neque enim necessarium erat, apertius et clarius de re loqui, quae nemini ignota esse poterat. Deinde, sicut ex epist. Paulini XI. a. CCCXCVII. scripta constat, ipsum Severi librum nondum legisse, sic ex epist. XXIII. a. CCCCI. scripta apparet, Paullinum hanc vitam legisse. Id quod etiam epist. XXIV. eodem prope, quo praecedens, tempore scripta, indicat. Ibi enim graviter queritur, et moleste fert laudes a Severo in se congestas,

non

non in epistola quadam, aut sermone familiari, tum enim non tanta fuisset querendi causa; sed in illo libello, cuius ut plura loca omittamus, cap. IX. egregie convenit cum epistolae num. XXII. Unde apparet, non prius Paullinum hunc librum vidisse, non prius illum editum esse. Alias non tacuisset ille, non tam diuturno silentio laudes illas quasi comprobasset, citius esset conquestus. Porro, in Paullini epist. XXIX. a. CCCCLII. scripta, legimus, Paullinum librum de Martini vita communicasse cum Melania, muliere sanctissima; quae nuper ex Oriente rediisset, et Niceta, Daciae episcopo. Iam hic Nicetas ante quatuor annos Nolae apud Paullinum fuerat: hic si igitur liber iam tum a Paullino lectus fuit, cur non Nicetae legendum dedit? cur post tantum temporis spatium misit? Melaniae vero, quae *studiosissima talium historiarum* audit, et in Oriente, ubi celerime disseminatus fuit hic liber, illum facile accipere poterat, si ante aliquot annos prodisset, cur post tantum intervallum nunc demum ille mittendus erat? Deinde, si Postumianus inaeunte vere a. CCCCLII. iter fecit in Aegyptum, i. e. post integrum annum et menses aliquot ab editione libri de vita Martini, atque post triennium, sive a. CCCCLV. ad Severum rediit, illiusque dialogis occasionem dedit, omnia, quae in ipsis referuntur, huic temporari bene convenient. Unum afferamus. Narrat Postumianus, Paullinum omnium primum hunc libellum Romam attulisse, seque illum avidissime omnia vidisse. Hoc fieri debuit mensibus aestivis a. CCCCLII. Tum enim, ut singulis annis facere solebat, profectus est Paullinus Romam, ad Petri et Pauli natalitia celebranda. Nam ea aestate contulit se Postumianus ex Aquitania Nola, iterumque Nola in Aquitaniam rediit, atque ita Romam bis adiit. Iam Postumianus a. CCCXCIX. a Paullino ad Severum cum litteris missus, et aliquamdiu apud illum commemoratus est. Quodsi igitur Martini vita iam a. CCCXCVII. prodit, quare non tum Romam attulit illam Paullinus? cur Postumianus hoc demum tempore, nec in illo primo itinere, Severo haec nuntiat? Tandem tenendum

dum est, epistolae ad Aurelium et Bassulam ante epistolam ad Eusebium scriptas, editas, et coronidis loco vitae Martini adiunctas fuisse. Etenim Gallus, qui se iam commemorata a Severo in suo libro praeterire velle promittit, nulum verbum facit de morte Martini, quae, in epistolis ad Aurelium et Bassulam descripta, in illo libro non habetur. Quidni igitur fateamur, Gallum, quoties vitam Martini nominet, eas quoque epistolas nominare? ut Gregorius Turonensis, qui in recensione librorum Severi de S. Martino, illum vitam et duo dialogos scripsisse ait, et deinde epistolam ad Aurelium, tanquam vitae partem, laudat. Est vero Epistola ad Eusebium libro iam vulgato scripta, neque ideo statim potuit adiungi. In qua cum verba illa: *cum Martinus ipse nuper adustus periculosissimae fuisset obnoxius passioni*: omnia antea dicta praevertere videantur, eleganter Auctor demonstrat, non semper breve tempus hoc super indicare, sed latius pro intervallis, ad quae referatur, extendi. Aliquot vero annis ante mortem haec accidisse apparet etiam inde, quod Gallus Martinum tum Augusta Trevirorum revertentem dicit, quodque in eadem epistola brumali tempore rusticanam paroeciam visitasse dicitur. Neque enim probabile est, Martinum in extrema senectute, et maximopere effoeto corpore, tam longam et molestiarum plenum iter suscepisse. Est igitur, ex sententia Auctoris, vita Martini aliquot annis ante illius obitum inchoata quidem a Severo, sed oppressa, nec divulgata: sunt statim post mortem Martini epistolae ad Aurelium et Bassulam scriptae, paullo post Vita una cum his epistolis edita sine A. CCCC, aut potius initio A. CCCC. post aliquot menses A. CCCCL epistola ad Eusebium data est, Martinus vero A. CCCC. obiit. Haec de prima dissertatione. In altera, compluribus argumentis Martinum A. CCCC. die III. Iduum Novembris mortuum esse, evincitur. Primum hoc est. In Dial. III. c. 13. scribit Severus, eo die, quo Felix Augustae Trevirorum episcopus fuerit ordinatus, Martinum, a Maximo, Imperatore, coactum, cum Ithacensis communionem inivisse. statim-

statimque addit; illum XVI. annos postea vixisse. Iam Felix eodem tempore ordinatus, quo Priscillianus necatus fuit, A. CCCLXXXV. Scribit etiam Severus in Hist. Sacr. quam initio A. CCCC. contexuit, necem Priscilliani magnas turbas excitasse, quae iam per quindecim annos agitentur. Quae quidem omnia, si rite rationes subducas, et ab A. CCCLXXXV. aut ineunte, aut medio, ad initium A. CCCC. numeres, belle convenient. Quomodo vero Baronium, Labbeum, Petavium refutabis, qui Synodum Trevirensis, cui Martinus interfuit, A. CCCLXXXVI. Evodio consule habitam esse contendunt? Fecit omnino duo itinera ad Maximum Martinus, probe a se invicem distinguenda. Primum ante Priscilliani necem, alterum post illam iniiit. Neutro loco, neque Hist. Sacr. L. II. c. 50. neque Dial. III. Evodius consul commemoratur. Illa in Vit. Mart. c. XX. de convivio Maximi, ad primam Martini profectionem referenda sunt. Fuisse etiam Evodium A. CCCLXXXIV. i. e. tempore primi itineris Martini consulem, sed a solo Maximo, antequam cum Theodosio foedus iniret, creatum, neque propterea in fastos consulares relatum, constat ex ea ipsa convivii historia, in qua Evodius proximum ab Imperatore locum obtinuisse, atque frater et patruus Imperatoris, *summa potestate praediti, summi atque illustres viri*, infra eum accubuisse dicuntur. Maximum A. CCCLXXXIV. Evodium consulem creasse, nemo mirabitur, qui morem tenet perpetuum et constantem, ut imperium quocumque modo consecuti proximis Kal. Ian. nomen suum fastis inscriberent, et inirent consulatum. Quod etiam Maximum, A. CCCLXXXIII. Imperatorem in Britannia salutatum, fecisse probabile est, priusquam cum Theodosio de pace egerit. Quo facto, cum alios ab eo consules creatos intelligeret, sponte se post aliquot menses cum collega consulatu abdicavit, et Evodius biennio post, ex utriusque partis consensu, iterum consul factus, inque fastos relatus est, quasi primum consulatum gereret, qui tamen secundus erat. Fortasse etiam, ut edo in Maximum omnia eius acta deleverunt, sic consu-

consulatus quoque memoriam aboleverunt secuti Imperatores. Ad hunc igitur secundum Evodii consulatum, qui eum illam de Martino in convivium adhibito historiam, tum Martini cum Itacianis communionem, in ordinatione Felicis retulerunt; valde errarunt. Nam illud A. CCCLXXXIV. ante Priscilliani damnationem, hoc anno insequenti, Prisciliano paullo ante necato, accidit. Erravit etiam Harduinus cum aliis, qui Synodum Trevirensis Anno CCCLXXXIV, habitam tamen a CCCLXXXV, tribuit. Deinde, ut nihil dicamus Severi, Martini discipuli, et Martino *συνοχὴς*, testimonium, testimonio Gregorii Turonensis, qui mortem Martini triennium integrum praevertit, longe praeferendum esse; accersit etiam Auctor ex Severo, aliisque Scriptoribus, suae sententiae praesidia. Legitur in Dial. I. c. 25. Vincentium praefectum, Turonos praetoreuntem, a Martino saepius postulasse, ut sibi convivium in monasterio daret. Constat vero, Vincentium, qui saepius Turonos adiit, Martinumque visitavit, A. CCCXCVII. dignitatem praefecturae Galliarum accepisse, et usque ad finem A. CCCC. tenuisse. Annus igitur CCCXCVII; primus praefecturae Vincentii, non fuit annus mortis Martini. Non enim probabile est, Vincentium, intra unius spatium anni, Treviris profectum Galliam peragrasse, et Turonis Martinum visitasse. Quod si Martinus ad A. CCCC. vixit, facile aliquoties fieri id potuit. Porro in Dial. II. c. 14. dicitur, annum esse octavum, ex quo de proximo fine saeculi, et de Antichristo, ex Martino audivisset. Iam Severus hos dialogos A. CCCCI. scripsit. Annos igitur si ordine retrogrado numeres, incidit illud tempus vel in priores menses A. CCCXCVIII. vel in postremos A. XCVII. i. e. vel mortuo; ut ex Gregorii sententia sequitur, Martino, vel duo, tres ad summum menses, supervisite. Quod neutrum probabile est. Deinde, etsi honorifice Severus in Hist. Sacr. de Martino et loquatur et sentiat, nunquam tamen verbum de illius morte dicit. Neque enim narrare potuit Severus, qui Hist. Sacr. usque ad initium A. CCCC. contexuit, quid eiusdem anni sine acciderit.

Dili-

Diligenter etiam attendenda sunt verba Paullini Nolani in epist. XVII, a CCCXCIX. exeunte scripta. — *cum intra annum eadem opera ad nos pervenire pervenire et recurrere, qua Gallicanas peregrinationes tot annis frequentas, et iteratis sussepe intra unam aestatem excursum Turonas et remotiora visitas —: praedico magis devotionem tuam in Domino, quem in servis suis admiraris, et honoras. iuste fateor et merito Martinum frequentari, sed dico iniuste perniciosaque Felicem, ab eodem, qui illum honoret, promissa manibus ludi —: qua fide speris Christi gratiam in honore Martini, eadem Christi offensam times in offensione Felicis.* Quibus verbis nihil aliud indicatur, quam Severum a nullo iam tempore ad Martinum honorandum, non ad sepulchrum illius, ut prima fronte videri potest, profectum esse. Non enim credibile est, statim Martino post mortem publicos honores, quos tantis solis martyribus praestabant, ne in sua quidem ecclesia, exhibitos fuisse; cum ob multos obrectatores virtutum eius, tum ob Turonensis ecclesiae statum, quorum Auctor copiose exponit. Primis post mortem Martini annis, magnae inter Briccium episcopum, et Martini quidem discipulum, sed longe ab illius disciplina recedentem, atque Martini discipulos, Severum in primis, inimicitiae exortae sunt: Briccius in pluribus Synodis, ut in Taurinenfi, ex sententia Auctoris a. CCCCL. aut sequentibus habita, reus actus, monachi Martini a suburbio Turonensis urbis aufugerunt. Nulla igitur erat causa Severo illuc proficiscendi, multa quae illum retinerent ab itinere. Stat ergo illud, quas Paullinus a. CCCXCIX. annuas ad Martinum peregrinationes memorat, Martino vivo factas esse. Attendenda sunt etiam verba Prosperi, in Chronico Pithoeano, ad annum V. Arcadii scribentis: *Martinus, post egregiam vitam, corpore cruciatur.* Ubi, ne cum aliis erremus, notandum est, Prosperum in Chronico hoc, primum annum alicuius Imperatoris a Kalend. Januarii, anni proxime eius electionem sequentis, numerare incipere. Suspiciatur tamen Auctor, hunc plura singularem morem librarum tribuendum esse,

esse, qui annos Imperatorum in margine paginae notatos una alterave linea inferius scripserint, quam in prioribus exemplaribus scriptum erat. Idem vero Scriptor Martini mortem anno post Templorum everfionem, a CCCXCIX. factam, duobus annis a Gildonis obitu, quae a CCCXCVIII. evenit, et quatuor annis post flammam a CCCXCVI. supra Constantinopolim visas, collocat. Quae omnia Martinum a CCCC. obiisse testantur. Neque ipse Gregorius, etsi ad alium annum Martini mortem refert, caret testimoniis, quibus Auctor suam sententiam stabilit. Primum Martinum media nocte Dominica obiisse, memoriae prodit. Iam vero constat, a CCCC. in ipsam d. XI. Novembris, i. e. natalem Martini, Dominicam incidisse, a CCCXCVII. autem d. XI. Novembris quartam feriam actam fuisse. Atque hic etiam refutat Auctor primum Petavium, et Anthelmium, qui Martinum censent mori potuisse cum ea nocte, quae Dominicam antecessit, quod a CCCC. convenit; tum etiam illa, quae Dominicam excepit, quod ab ipsis ad a. GCCCL. refertur: deinde Tilletionium, qui, an Martinus die Dominica mortuus sit, dubitat. Profert enim Auctor inter alia antiquam inscriptionem, quae in basilica et sepulchro Martini, inde a Perpetui usque tempore, i. e. saeculo VI. fuit. Est illa haec: *Deposito Sancti Martini tertio idus novembris: pausavit in pace Domini, (quod interpretatur Praeterea Dominica), nocte media.* Quae verba etiam Gregorius prae oculis habuisse videtur, nocte scribens, *media quiescit in pace — in die dominica.* Alterum Gregorii testimonium hoc est. In Hist. Franc. L. II. cap. ultimo: *a transitu S. Martini usque ad transitum Chlodovei regis — supputari annos CXII scribit.* Iam si Clodoveus obiit a. DLI. d. XXVII. Novembris, de quo non est dubitandum ullo modo, et quod vel ex eo apparet, quod eo ipso anno die X. Julii Synodus Aurelianensis I. a Clodoveo convocata habita est: obiit etiam Martinus a CCCC. Sunt enim anni CXII. non completi, sed incepti tantum intelligendi. Atque eadem est ratio, dum a. CLXIII. ab obitu Martini cum secundo

Sige-

Sigeberti regis, et annum CLXXII. quo episcopus ipse ordinatus fuit, cum anno duodecimo eiusdem Sigeberti coniungit. Hic refutatur Cointius, qui, quae in Historia Francorum occurrunt, annorum supputationes, supposititias esse contendit; et Tillemontius, qui nullam in his rebus Gregorii rationem habendam esse iudicat. Postremo loco chronicorum quorundam testimonia, quae hanc Auctoris de morte Martini sententiam confirmant, producantur. Primum ex Chronico Leodiensi, apud Labbeum in Bibl. MSS. p. 334. ex Chronico a Leibnizio edito in Script. Rer. G. Tom. I. p. 83. ex Chronico Turonensi, ex Alberico monacho Trium-Fontium, apud eundem Leibn. Tom. II. p. 31. Nunc venimus ad tertiam dissertationem, in qua, quae ante dictis obici et possunt et solent, diluuntur, simulque episcoporum Turonensium series, a Martino ad Gregorium, examinatur et emendatur. Sunt vero illa, quae causae Auctoris adversari videntur, potissimum petita ex Gregorio, cui etsi non omnem fidem, ea praesertim scribenti, quae aut sua aetate, aut proxime illam acciderunt, detrahit, tamen Severo in Martini historia proponendum esse arbitratur. Primum scribit Martinum natum esse a. XI. Constantini, id est a. C. CCCXVI. seu potius a. CCCXVII. Cui contradicit Severus, qui illum iam septuagenarium, (de qua lectione ob omnium librorum consensum non dubitandum est,) a Maximi uxore convivio exceptum fuisse commemorat; quod a. CCCXCIV. contigit. Est ergo natalis Martini certe non posterior a. CCCXIII. Quomodo autem non tota Martiniana apud Gregorium chronologia nutet, ipsum cum fundamentum tam parum firmum sit? Idem dicit, Martinum ordinatum fuisse Episcopum a. VIII. Valentiniiani maioris, i. e. A. C. CCCLXXI. aut sequenti. Neque tamen potuit hoc anno ordinari Martinus: sacris ordinationes non nisi Dominicis diebus aut sabbatho haberi fas fuit, atque hunc morem, cuius cognitio ad multas quaestiones solvendas perutilis, copiose et docte Auctor hoc loco illustrat. Iam Martinum ordinatum fuisse

d. IV. Non. Iulii notam est. Ex cyclo vero solari actum, eam diem a. CCCLXXI. in secundam, a. LXXH. in quartam feriam incidisse. Errat etiam Gregorius, dum in definiendo episcopatus tempore, in diversas sententias abit, illique modo annos XXVI. menses IV. dies XXVII, modo annos XXV. menses IV. dies XI. assignat. Errat porro, dum Martinum annos LXXXI. natum obuisse scribit. Nam qui anno CCCLXXXIV. iam septuagenarius erat, et sedecim adhuc annos vixit, saltem annos LXXXVI. vixisse dicendus est. Errat denique dum Attici Caesariique Consulatum, quo Martini mortem collocat, coniungit cum anno secundo Imperatorum Arcadii et Honorii. Tertius enim erit annus ab initio imperii illorum, si mors Martini ad Novembrem a. CCCXCVII. referatur. Quomodo denique defendas Gregorium, et Attico Caesarioque Coss. mortem Martini collocantem, et Ambrosium, qui iisdem Coss. IV. nonas April. obiit, per visum interfuisse exequiis Martini, III. idus Novembr. mortui, scribentem. Auctor quidem cum aliis rem totam inter fabellas referendam esse negat, sed verum esse putat, Martinum potius interfuisse funeri Ambrosii, atque adeo, quae de hoc dicat, forte incerta traditione deceptus, forte imagines in basilica Martini depictas non recte interpretatus, de illo dicere debuisse Gregorium. Obiter hic addit Auctor alia, quae sibi in Gregorio suspecta videantur. Huc refert contentiones, quas ortas esse dicit inter Pictavos et Turonenses de Martini cadavere, propterea quod et Severus in epistola ad Bassulam nihil de hac re dicat, et argumenta, quibus Pictavi et Turonenses corpus sibi quisque vindicant, nec convenire in illa tempora, nec ullam veritatis speciem habere videntur. Ultimus error Gregorii hic est, dum Caesario et Attico Coss. Martinum obuisse scribit, et simul addit: *a passione Domini usque ad transitum sancti Martini anni CCCXII. computantur.* Hic enim, ubi nihil ob consensum MSS. mutandum, est anachronismus annorum XLV. aut amplius. Hos errores Auctor existimat Gregorium, qui

quæ dissentis forme post Martinum annis vixit, quo toto tempore Gallia omni calamitatum genere vexata erat, inconsulto et invito commisisse. Quare Pagium refutat, qui Gregorium ex apocrypho aliquo vitæ Martiæ scriptore has fabulas hausisse credidit; etsi non negat, ex ecclesiæ Turonensis scriniis, nonnulla, quæ in Severo frustra quaeruntur, Gregorio de Martino innotescere potuisse. Superest, ut, quo anno Martinus ecclesiæ Turonensis curam suscepit, declaretur. Quod a. CCCLXXV. factum esse inde probabile videtur Auctori, quoniam primum hoc anno dies dominica incidit in diem V. Iulii; deinde quia, si a Iulio a. CCCLXXV. ad Novembrem a. CCCC. numeres, Gregorium vere dixisse apparet, Martinum a. XXVI. sui episcopatus obiisse; denique, quoniam eo tempore adhuc regnabat Valentinianus, qui, si ex iis, quæ Severus commemorat, iudicamus, vivat adhuc necesse est. Restat ultimum argumentum, quod sententiæ Auctoris contrarium esse videtur. Nam si id, quod Gregorius memoriæ prodidit, Briccius annos XLVII, Eustochiusque annos XVII, in episcopatu transegit; si Perpetuus anno post Martini obitum LXIV. sedit; si denique Synodus Turonensis I. habita fuit a. CCCCLXI. d. XVIII. Kal. Decembr. convenit profecto obitus Martini non in a. CCCC, sed in a. CCCXCVII. Verum neque hic Gregorii calculus stare potest, cuius libri de episcopis Turonensibus, nec aliis, iisque non levibus erroribus, immunes sunt. Hic enim Auctor historiam episcoporum Turonensium sibi explicandam et emendam, atque Gregorii errores corrigendos, sumit. Non solum nobis Gregorius antecessorum suorum tradidit catalogum. Nam soli anni episcoporum a Martino ad a. XXI. Gregorii enumerati, sunt CXCLX. cum mensibus V. et aliquot diebus. Annus tamen XXI. Gregorii, in quo definit catalogus, respondere debet a. C. DXCIV. Cum igitur et ex illorum sententiâ, qui Martini mortem a. CCCXCVII. assignant, tempus illorum episcoporum longius, quam fieri debebat, excurret, necesse est ut vel episcopis quibusdam

plures, quam par fuit, annos tribuerit, vel, qui nunquam fuerunt episcopi, eos in catalogum episcoporum retulerit. Atque etiam ipse, in serie Historiae Francorum, non parum diversam episcoporum seriem repræsentat ab ea, quæ in catalogo exhibetur. Laborat quoque Gregorii catalogus in annis Licinii cum Chlodovæi historia comparandis. Omnis porro, et in Catalogo, et in Historiæ serie, Agrestium Turonensem episcopum, cuius tamen nomen duobus conciliis subscriptum invenitur, Aurelianensi V. a. DXCIX. V. Kal. Nov. habito, et Parisiensi II. vulgo ad a. DLV. relato. Si denique uniuscuiusque episcopi ætatem accurate indagamus, gravissimi occurrunt Gregorii errores, quos hic repetere non vacat, quoniam vix brevis, quam ab ipso Auctore factum est, a nobis narrari poterunt. Coronidis loco huius dissertationi additur fragmentum epistolæ Pagii ad Abbatem Nicosium, Canonicum Divionensem, unde intelligitur, quantum intersit, quantum conveniat in huius argumenti tractatione inter Pagii et Prætoris fontanæ. In dissertatione quarta investigatur chronotaxis præcipuarum a Martino in vita rerum gestarum. Labet hic, prætermittis iis, quæ de variis rebus doctè et copiose ab Auctore disputantur, brevi, tanquam in tabula, vitam Martini proponere. Nascitur Martinus aut a. CCXX. incunte, aut certe ante a. CCCXIV: decem annos natus fit catechumenus: quinto decimo ætatis anno militiam sequi cogitur: a. CCCLL. incunte, sub Constantio inter scholares alas recipitur: post tres annos baptizatur: duo annos solo licet nomine in militia degit: a. CCCLVI. a Iuliano dimittitur, seque ad Hilarium, et paullo post in Illyricum, confert: anno sequenti forte inde redit, Mediolani aliquandiu moratur, post in insulam Gallinariam, abit: a. CCCLX. exeunte reditum Hilarii cognoscit, cum in Gallias sequitur, ab illo locum sibi, manasterio ædificando, impetrat: ibi XIV. annos degit, plurimæque miracula patrat, quæ tamen fere omnia ignorantur: hinc a. CCCLXXV. IV. nonas Jul. eductus, Turonis episcopus datur: eodem anno ad

Valen-

Valentinianum in Illyricum usque proficiscitur: non multo post, Turonos regressus, duobus fere extra civitatem millibus sibi monasterium statuit: dein altare in honorem falsi martyris erectum destruit: eo tempore acciderunt, quae de fanis gentilium everfis, de ecclesiis eorum loco aedificatis, et de prodigiis curationibus, apud Severum leguntur: abit Treviros, inde redit, Parisiensem civitatem ingressus leprosum sanat, et; Viennae forte, Paullino oculi sanitatem reddit: a. CCCLXXX. Martinus legationem ab Auspicio, viro praefectorio, accipit: initio a. CCCLXXXVII. iterum Treviros ad Imperatorem Maximum proficiscitur, quo tempore ab uxore Maximi Martino obsequium magnum exhibetur: sequenti anno rursus Treviros se confert ad Maximum, et cum Ithacianis communionem inire cogitur: a. CCCXCIII. primum Severi iter ad Martirum accidit: proximus morti postremum Treviros adit Martinus: inde summa hieme rediens; miraculum, a Severo Dial. II. c. 8. narratum, efficit, vaccam daemone liberat, et incendio periclitatur: a. CCCC. febris correptus III. idus Novembr. obiit, natus annos XCI. si natus est initio A. COCX; five annos LXXXVII. si fine A. CCCXIII. lucerna adspexit. Episcopatum gessit annos XXV. menses IV. dies VII. Sequitur *Dissertatio quinta*, in qua Severus, eiusque Dialogi, aberrato Millenariorum vindicantur. Defensionis capita haec sunt. Primum producit Auctor ipsum locum ex Dial. 2. extr. Severi, quo tota accusatio nititur, et cum illud attendendum esse censet, non hic Salpicium doctorem, sed historicum agere, non suam sed Martini sententiam litteris mandare; tum Chiliastrum ex iis apparere negat ac perneget. Deinde Hieronymum, quem tanquam classicum testem omnes sequuntur, hac in re nullam fidem mereri putat, nullum cum sit accusationis fundamentum, nulla species. Quid si vero Hieronymus, ut Tillemontius coniecit, errorem illum in dialogis deprehendit, qui deinde ob infamiam est omissus? Non est omissus. Desideratur quidem ille locus de Antichristo, cui Tillemontius locum de mille annorum

norum regno adnexum fuisse soniicit, in codicibus pluri-  
 bus, recentioribus praesertim, non tamen in antiquiori-  
 bus. Si librarius, quod religiosas suas aures offendit, ex-  
 pungere in Severo voluit, non debebat relinquere proxime  
 sequentem, de iam orto Antichristo, et instanti seculi fine,  
 sententiam. Porro, si quis hunc locum recte consideret,  
 intelliget ea omnia, quae Hieronymus Christi regno ex  
 Millenariorum sententia tribuit, a Sulpicio ex Martini sen-  
 tentia Antichristi tyrannidi tribui. Cur vero Hieronymus  
 Severo errorem obiicit, qui non in illius libris apparet?  
 Permotus fuit procul dubio Hieronymus, ut Severum no-  
 taret, licet non cum Millenariis sententem, quia scripse-  
 rat *urbem Hierosolymorum et templum esse reparandum*; quam  
 sententiam ille saepius perstringit, et refutat. Notandum  
 est, Hieronymum in loco illo, (lib. XI. comment. in Eze-  
 chiel.) Tertullianum, Lactantium, Irenaeum, Victori-  
 num Petabioneasem, et Apollinarium simul componere,  
 illisque promiscue Chiliaismum tribuere. Constat tamen,  
 non omnes singulasque huius sententiae partes ab omnibus  
 propugnatas esse, sed alios gravius, ut Apollinarium, alios  
 levius in hac re esse lapsos, ut reliquos, apud quos crassos  
 istos errores frustra quaesiveris. Neque igitur, cum pari-  
 iare Sulpicium nominare videtur, ad hunc omnia ibi com-  
 memorata referri debeat, sed benigniori interpretatione  
 Hieronymo est succurrendum. Verum cum ipse Auctor vi-  
 deat, Hieronymum manifeste testari, se eo loco cum solis  
 Millenariis rem habere, aliam viam defensionis iniri. Vel  
 memoria, ait, Hieronymus lapsus est, si modo Severam  
 legerat, et humani aliquid passus; vel ab alio in hunc er-  
 rorem est adductus, qui sententiam Severi non satis per-  
 spectam habuit, neque igitur ipse librum legit. Atque  
 hoc in primis Auctori probabile videtur. Primum enim  
 Hieronymus, Dialogo, in quo Sulpicias millenariis favet,  
 Gallo nomen fuisse dicit. Quid vero designat his verbis?  
 totumne opus? sed dicit dialogum, non dialogos; an  
 secundum dialogum? sed si unum nominavit Galum,  
 quod-

quodnam alteri dialogo nomen fuit? Deinde totus liber non in tres, ut nunc, sed in duo tantum dialogos divisus fuit initio; quorum alter incepit ubi nunc tertius, secundus vero una serie cum primo continuabatur. Testantur haec verba Gennadii: — *collationem Galli et Postumiani — habitam in dialogi speciem duabus incisionibus comprehendit.* Testatur hoc Gregorius Turonensis, et Prosper Aquitanus. Non legisse vero Hieronymum ipsum Severum eo probabilis Auctori videtur, quoniam eo tempore, quo in Ezechielum scripsit, suavis curis ob turbas in Occidente ortas distentus; quod iam tam aetate proventus fuit; quod obtusa oculorum acie admodum aegre legere potuit. Accedit, quod Gennadius, qui se Sulpicii dialogos legisse fatetur, ne verbum quidem tota de re dicit, nec alii antiqui scriptores; Gregorius Turonensis praecipue. Denique producit Auctor locum ex Hist. Sacr. Lib. II. cap. 3. de interpretatione Somnii Nabucodonosoris, ubi de regno Christi longe aliter Severus sentit. Quod vero opuscula Postumiani et Galli, i. e. hi dialogi, de quibus sermo est, Gelasiano decreto inter Apocrypha relata fuerint, id ideo factum esse coniicit, quoniam Severus de Brictione, magna sanctitatis laude florente, minus honorifice locutus est. Nam in codice Capit. viginti circiter post Gelasii decretum annis exarato, totus quidem legitur de Nerone et Antichristo locus, sed quae de Brictione in dial. 3. cap. 15. habentur, praetermissa sunt omnia. Idem a Paullino factum est, quibus Martini vitam expressit. Haec sunt, quibus Auctor Severum defendit, quem tamen in hac re non eadem ingenii acie et acumine, qua in caeteris versatum esse, ingenue fatemur. Quid enim? Hieronymum non legisse Sulpicii Severi de Martino libros? non eos libros legisse, qui toto prope terrarum in orbe legabantur? eundem tamen tanta confidentia de iis iudicasse? Magna erat Severi auctoritas, cui infamiae notam inurere nec poterat facile, nec debebat Hieronymus, qui, nisi certissime sibi de hoc Severi errore persuasisset, certe *ro di-*

*tur, ab aliis accipi, fertur, aut simile quid apposisset, atque adeo aliorum potius, quam suo periculô, tale crimen Severo obiecisset. Sed finge, illud ex aliis audivisse Hieronymum. An illum vel tam parum curiosum in re magni momenti, vel tam stolidum fuisse credi potest, ut, si tale quid audiverit, non ipsum librum evolveret? an vero illum temere rumusculis et sermonibus fidem habuisse putemus? stipitem et truncum nobis pingis, non Hieronymum. At legat mihi aliquis Hieronymi orationem, nonne tanta cum confidentia loquitur, ut ipse Severum legisse videatur? Cur vero Gennadius tacet de Chilasmo? quasi vero divinare illud vel possumus, vel debeamus. Idem autem Gennadius nonne fatetur, se quosdam tractatus de mille annis, et de Apocalypsi b. Iohannis scripsisse? De quibus igitur eo loci, quo haec res exponi debuit, egit fortasse, ea ibi repetere neque voluit, neque opus fuit. Quale vero et quantum illud testimonium et est, et esse debet, quod ex silentio scriptorum, (Rabanum enim non audiendum esse putat Auctor, Hieronymi commentarium compilantem. Compilaverit per nos. Illius tamen testimonium non magis, quam aliorum, audiendum est. Nam quae ex Hieronymo excerpit, illa se comprobare, et vera fateri, simul fatetur.) de testimonio igitur ex scriptorum silentio arcescitur quid dicendum est? Non spectat Vir doctus, et veritatis indagandae studiosus, quid non dixerint scriptores historiarum, sed quid dixerint. Illud vero ab infirmitate, curis, et senectute Hieronymi repetitum argumentum, lepidum est. Quid si olim posteri Pratonem imitari, atque ita ratiocinari velint? Quicumque summis curis distentus, senex, infirmitate oculorum laborat, illius testimonium suspectum et falsum est. Iam A. MDCCLIX. hic vel ille Germanus de cometa eo anno viso scripsit, sed senex, oculis laborans, et, quoniam eo tempore Germania bello ardebat, fumis curis distractus, nullam igitur fidem eius testimonium meretur. Non poterit negare Prato, recte et belle hosce ratiocinari. Quid enim aliud, nisi ipsius exemplum sequuntur? Quin*

nos

nos potius ex eo, quod Hieronymus haec senex scripsit, omnia contraria elucere arbitramur. Deseruit aetus iuvenilis: maiori cum diligentia senes omnia considerant: lentius et cautius iuvenibus in iudicando procedunt. Sed non vero nomine Hieronymus dialogum appellavit? Non sine omni causa illud fecit. Non inepte dialogus hic Gallus inscribitur. Fecit id Gallus, quod diu recusavit, quod amici ab eo postulant, et quasi novam orationem, novam historiam, incipit. Quod si etiam non duo sint, dialogi, sed unus, citari tamen hoc nomine potuit colloquium Galli eodem iure, quo libri Homeri, et si saepe non totus liber illud complectitur, a quo nomen accepit. Quid si etiam Hieronymus exemplo libri usus est, cui a librario nomen Galli inscriptum erat? quod ideo probabile est, quoniam a librariis unis dialogus in duo est divisus; et in edicto Gelasiano hi dialogi *opuscula Postumiani et Galli* appellantur. Unde apparet, eos tum hoc nomine innotuisse, non, ut Prato parum acute coniicit, quoniam Severi nomini parcere voluerint Patres Synodi. An ego tum nomini Pratonis parco, si editionem Sulpicii Severi Veronensem damno? Nonne statim lectoribus Pratonis nomen in mentem veniat necesse est? Quod ad locum ex Hist. Sacr. attinet, respondebimus ipsius Pratonis verbis: non ibi doctorem agit Severus, sed historicum; non ex sua, sed ex prophetarum, ex Danielis mente loquitur. Si denique nefas erat, quidquam non honorificum satis de Britione dicere, quomodo ista religio tam subito extincta est? Nonne Gregorius Turonensis vitia iuvenilia illius enarrat? nonne Fortunatus ex eodem Severo illa expresit carmine? Hoc certe inter omnia, quae adhuc dicta sunt, maxime a veritatis specie abhorret. Sunt in Severo alia, quae Patribus Synodi displicere poterant. Quantum enim plerisque displicuerit illud, quod Martinum cum Apostolis comparat, ex eo intelligi potest, quod Adamus, Abbas Perenniae, eum singulari libro: *Quod beatissimus Martinus par dicitur Apostolorum*: defendere necessarium duxit. In eo haec scripta sunt:

*Plerosque scandalizari audio, quod Martinum nostrum patrem apostolis canat, et gloriatur ecclesia etc. Verum nos, licet non pauca in promptu sint, non acriter pugnabimus. Neque haec Auctoris doctissimi carpendi, aut gloriolae aucupandae gratia dicta sunt, sed ut et ipse Prato, humana errandi forte non exemptus, alios, si humani quid patiantur, modestius tractare discat, et ut alii intelligant, quam facile partium studio, et nimio amore occoecati, ea ipsi probemus et dicamus, quae in aliis nunquam toleraremus.*

*Dissertatio sexta est copiosus commentarius in Cap. 6. et 7. Dialogi I. ubi de monachis, ob Origenis nomen ex Nitria totaque Aegypto pulsus, agitur. Tria sunt huius dissertationis capita. In primo inquit Auctor, quo Christianae aerae anno Postumianus Alexandriam pervenerit, et quanto a Nitriensium monachorum expulsionem tempore? Iter Postumiani in Orientem, atque adeo Alexandriam, adscribit Auctor mensibus vernis A. CCCCII. Non enim ut Pagius vult, qui ad A. CCCC. haec refert, *Postumianus*, quae contra monachos Origenistas facta sunt, suis oculis inspicit, sed iam habita Synodo, iam damnatis, iam inde pulsus hinc monachis, Alexandriam pervenit. Exturbatio illa Origenistarum accidit A. CCCC. quod a Severo confirmatur, qui paulo post monachorum expulsionem, Postumianum in Aegyptum, tumultus et dissensionum plenam, pervenisse scribit. Quare cito abiit, Bethlehem petiit, ibi sex menses commemoratus est, tandemque turbis utcumque sedatis initio A. CCCCIII. Alexandriam rediit, et inde ad Aegypti extrema contendit. Errat enim Vallarsius, qui Origenistas monachos pulsos statuit a Theophilo iam ab A. CCCC. Eo enim anno tradit esse ab illo scriptam, quae tamen exactis monachis scripta fuit, epistolam, quam synodicam dicit. Deinde Auctor suam de tempore monachorum expulsiorem sententiam, ex epistolis Theophili Paschalibus, quarum tempus ex cyclo paschali certo constat, proponit. Iam cum prima earum initio A. CCCC. altera initio sequentis anni scripta sit; et haec res gestas A. CCCC. illa historiam A. CCCC.*

CCCC. replicare debet: prima quidem acerrime in Origenem illiusque familiam invehitur, neque tamen eos palam nominat, et esse adhuc in Aegypto catholicam fidem praeferentes indicat. Unde apparet, iam A. CCCC. Theophilum in Origenistas insurrexisse; sed in monachos Nitrienses nihil ad eam diem fuisse constitutum. Quod cum denique sine A. CCCCI. factum esset, in Paschali epist. sequentis anni rem non silentio praeterit. Synodicam vero epistolam, ineunte Novembre, vix dum fugatis monachis, scriptam esse Auctor existimat. Nam quoniam missa dicitur Palaestinis episcopis, qui in Aeliae encaeniis congregati sunt; et in inscriptione ep. synodicae, qua Palaestini Theophilo respondent, legitur, episcopi, qui Ierosolymis in sancta encaeniorum die reperti, sunt; encaeniorum porro initium idibus Septembris erat: res facile diudicari potest. Deinde ea potissimum de causa haec epistole scripta est, ne monachi, qui e Nitriae monte depulsi Aeliam confugerant, reciperentur. Qua in re illum summa celeritate fuisse inde apparet, quoniam epistola Theophili, monachos licet praegressos antevertit. Non multo igitur ante Septembrem Theophilus Nitriam contendit, militari manu instructus, et inde, quod mense Augusto A. CCCCI. fieri potuit, monachos expulit. Ab exactis ideo primum monachis, ad adventum Postumiani in Aegyptum, sex circiter menses intercesserunt. Alterum dissertationis caput expendit, an Theophili generalis epistola eadem sit ac synodica, quam a se Hieronymus in latinum conversam scribit. Quae Auctor proponit de epistola, haec sunt. Non scripta fuit ex synodo Alexandrina, cuius mentionem facit Prosper; non ex alia aliqua Alexandrina synodo prodit; non synodica est appellanda, quoniam in ea Theophilus de se peculiariter loquitur, nec ei scribenti quenquam episcoporum adfuisse, et scripta sua confirmasse subscriptione, constat. Theophili epistola, a Vallarso nuper edita, alia omnino est ab ea synodica, quam a se Hieronymus ex graeco conversam tradit; non synodica, sed

encyclica, seu generalis: hæc epistola est dicenda, non ad omnes ubique gentium Christianos missa, sed ad episcopos tantum Palaestinos et Cyprios. Tertium dissertationis caput, et ultimum, totam Origenistarum, cum in Oriente, tum in Occidente damnatorum historiam proponit; monumenta huic spectantia, præcipue quæ Hieronymus hac occasione vel ipse scripsit, vel ex graeco in latinum sermonem transtulit, ad suam quæque ordinem revocat, et summa totius controversiæ capita in seriem chronologicam disponit. Has dissertationes sequuntur observationes in Sulpicium Severum, in quibus illud sibi Auctor proposuisse videtur, ut sicut in notis textui subiectis verba, sic in his res illustraret et facta. In his pag. 318. observatur, Desiderium hunc esse eundem, ad quem Paulinus Nolanus A. CCCCVI. epistolam scripsit; esse presbyterum illum Gallum, qui cum Ripario Hieronymum excitarvit, ut adversus Vigilantium scriberet; esse illum ad quem Hieronymus A. CCCXIII. epistolam dedit. Pagina 370. disputatur de oppido Sabaria, illudque hodierno nomine et situ Sárvár esse docetur. Pag. 322. exponitur, quid sit scholasticis militia, et scholares alae. Erat nimirum tam temporis militia armata, erat militia palatina, eorum qui intra palatium Imperatoris morabantur, non quod veri milites essent, sed quod, quicumque in aula principis erant, palatio militare dicebantur; erat denique militia reliquorum omnium, qui iudicibus et magistratibus apparebant, quæ militia Proconsularis et Praefectiana dicebatur. In palatina militia erant qui speciem habebant armatae militiae, veluti domestici et Protectores, veluti militia scholasticæ, sive scholae, quæ suos Tribunos habebant, et Magistro Officiorum erant subiectæ; in quibus fuere et scutariorum et clibanariorum, quæ cum peditum, tum equitum erant. Ampla accipiebant stipendia, splendide et honorifice habebantur, militari dignitati equiparandæ. Pag. 324. docetur, monasterium propriis unius eremiti, sive monachi secretum indicare. Pag. 328. agitur de insula Galli-

**Callinicus:** p. 334. de formulis acclamationum, quibus populus sibi aliquem deposcebat episcopum. Pag. 344. per pateram, quam regi minister obtulit, illud poculi genus A. intelligit, quo philotesias in conviviis propinabantur: pag. 343. exponit, cur caeteris omnibus in convivio accumbentibus in stibadio, Martinus solus sellula usus sit. quod propterea factum existimat, quoniam Martinus, licet episcopus, monachum egit, et ab omni deliciarum genere alienus illum accubitus contempsit, quem voluptas et luxus protulerunt. Pag. 331. aggreditur refutare Vorstium, qui Catechumenas scribit, quamvis infirmos iam et credentes, nec regeneratos esse, nec salvari posse, Patres putasse. Illud concedit Prato, hoc negat. Pag. 346. vita et historia Clari: pag. 355. Postumiani et Galli, explicatur. Pag. 364. est longa disputatio de byrrho; et pag. 380. de verbo exufflare. Aliquoties Romanae ecclesiae dogmata Auctor defendit: ut pag. 331. purgatorium, et pag. 351. venerationem crucis. Sequitur Appendix duplex. Prima exhibet ineditam antea epigrammatum collectionem, in Basilica potissimum Martini Turonis olim inscriptorum. Invenit illam in uno ex codicibus, quibus ad emendandum Severum usus est, similium in Bivilaquio, illamque notis illustravit. Versus sunt admodum mendosi, hiantes, et codicum bonorum opem efflagitant. Altera appendix proponit et expendit variantes aliquot vitae S. Pauli, primi, ut dicitur, eremitae, ex capitulari codice depromptas lectiones. Tandem ad calcem huius Tomi adiecta est epistola Pratonis, de nova hac Sulpicii Severi editione, ad Mussellium, Veronenfis Ecclesiae Canonicum Archipresbyterum, scripta.

Haec de primo huius editionis Tomo dicta sunt, in quo recensendo ideo longioris fuimus, quoniam librum, qui sero ad nos pervenit, serius etiam ad alios perventurum esse existimamus, quibus interim et voluptatem et molestiam ex eo capiendam invidere nolimus. Restat adhuc, ut, quoniam supra quaedam alii esse subrepta

repta posuimus, illud lectoribus ob oculos posuimus. Ad Dial. III. cap. 11. Arborium virum praefectorum dici iam Giselinus notaverat: versus Paullini, Moestorum pal-lens etc. pag. 129. est in Horn. edit. laudatus: quem ad Dial. II. cap. 8. ex Gregorio Turon. locum laudat, produxit iam Iuretus; et emendationes, quas in lectione loci illius facit, iam factae sunt eodem loco: pag. 113. versus, Incola quem vicum etc. est in Horn. edit. adscriptus. Pag. 108. iam antea Giselinus docuit, curiam principis dici comitatum, iamque locum Sulpicii produxit; ut et ad illa, ad animum immitem; locum Marcellini attulerat iam antea. In epist. ad Bass. pag. 30. imit. locum iam laudaverat Giselinus. Pag. 31. locus de caricis; et pag. 71. locus Hieronymi de scholastico, legitur etiam in Horn. edit. Pag. 318. Desiderium videri presbyterum Gallum etc. iisdem prope verbis ex nota Baronii in Horn. edit. descripta sunt. Pag. 369. illam interpretationem formulae, Celtice aut si mavis Gallice loquere, iam Hornius ex maxima parte viderat. Verum non est otium, iterum hac de causa hunc Tomum evolventi, ut plura exempla inveniamus. Neque nos, qui bene merentium laudes rem publicam facimus alias, et levia vitia lubenter condonamus maioribus virtutibus, monuissimus haec, nisi Hornium huius criminis reum posset perpetuo, saepe etiam iniuria, Auctor, ut p. 325. scribit, illum auctoritatibus ex Iureto compilatis docere voluisse, baptizatos olim albatos fuisse. Non compilavit. Hornius Iuretum. Adposuit potius in editione sua, (utimur vero nos tertia,) Iureti nomen. Sed de his satis. Proxime dicemus de altero Tomo.

**DIPLOMATARIA ET SCRIPTORES HISTORIAE Germanicae mediæ aevi, cum Sigillis aeri incisis, opera et studio CHRISTIANI SCHOETTGENII, Rect. Scholae ad d. Crucis Dresd. et M. GEORGII CHRISTOPHORI KREYSIGII. Accedit praefatio CHRISTIANI GOTTLIEB BUDERI, D. Consil. Aut. Duc. Sax.**

*Sax. Iur. Publ. Feud. et Hist. Prof. Facult. Iuridicae Senioris in Academia Jenensi, de damnis detrimen-  
tisque Archivorum quorundam Germaniae.*

## TOMUS I.

Altenburgi, typis et sumtu Richteri, 1753. Alph. 4.  
plag. 13. tab. aen. 6. fol.

**S**i, auctore prudentissimo scriptore, non ii modo de republica bene merentur, qui scribenda faciunt, sed ii quoque, qui facta scribunt, nostra laude nostroque amore digni sunt, dolendum est profecto, morte praematura extincta esse egregia ingenia *Schoetgenii et Kreyfigii*, quorum omnis industria in eo versabatur, ut antiquitates patriae e tenebris eruerent, erutasque clarissima in luce collocarent. Vix enim collectio haec Scriptorum rerum Germanicarum et Diplomatariorum animos spesque nostras excitaverat, primus cum Schoetgenius diem suum obiret, nec multo post Kreyfigius, amicum, et in hisce laboribus focium, sequeretur, ambo vero triste sui desiderium relinquerent. Nos interim, quae a viris his doctis ad illustrandam Germaniae historiam collecta fuerunt, grata manu accipiamus, eorumque memoriam et exemplum commendemus. Hoc primo Tomo, cui nitor typorum et chartarum non exiguum splendorem affert, (quae laus propria quasi est libris iis omnibus, qui prodeunt e Richteri officina,) octo continentur opuscula.

I. *Collectio nova Traditionum Fuldensium*. Incipit hic libellus, latine scriptus, ab Anno DCCLIX. nec pauca, ad historiam mediæ aevi pertinentia, continet. Habentur iam quaedam ex eo in *Schannati* Collectione, verum ux mendoso codice descripta; quare ea Schoetgenius ex correctiore emendavit.

II. *Chronicon breve ab Anno MLXXXIII. ad A. MCCCIX*. Est perbreve hoc opusculum, e codice antiquo decerptum, latino sermone

Bbb scri-

scriptum, quod, etsi unius tantum plagulae spatium occupat, singularia tamen quaedam, nec ubivis obvia, continet.

III. *Vrbarium S. Laurentii in Murtztal Stiriae superioris.* Traduntur hoc libro latino traditiones dictae ecclesiae ab A. MCCXXII. ad A. MCCCCLXI. factae, quae geographiae et genealogiis nobilium praecipue inserviat. De nomine Auctoris, et consilio, ex praefatiuncula iudicari potest, ubi legitur: *Anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, ego, Iohannes Roedel, Decretorum Doctor, Plebanus distri ecclesie sancti Laurentii, considerans, quod ex antiquis libris urbarii reddituum predictorum quis se non posset utiliter expedire, seu informare de eisdem; idcirco predicto anno, mei regiminis nono, ex omnibus antiquis libris et registris per me collegi iura, census, redditus, et decimas infra scriptas, et praesens novum Vrbarium meis expensis scribi feci etc.*

IV. *Chronicon Thuringicum.* Est liber Auctore ignoto germanica lingua conscriptus, et ab ingressu huius nationis incipiens in A. MCCCCIX. definit. Kreyfigius, etsi iam plurima huius Provinciae chronica typis vulgata sint, hoc tamen ob singularia, ob antiquitatem et verba obsoleta, dignum publica luce censuit.

V. *Narratio brevis de translatione Sanctae Elisabethae,* ex codice manu exarato.

VI. *Pauli Iovii Chronicon Schwartzburgicum,* germanice scriptum. Totum opus, satis longum et copiosum, capitibus 209. absolvitur, et in partes septem est descriptum, quarum 1) Comitum Schwartzburgicorum originem proponit, eosque, qui ante A. MCVI. vixerunt, describit: 2) ad A. MCCCXIII. pergit: 3) ad A. MCCCCLII: 4) ad A. MDLXIV: 5) ad A. MDLXXXIII: 6) ad A. MDCV: 7) ad A. MDCXXX. pertinet. Iure ridet Kreyfigius eos, qui Episcopum Nucerinum ex Italia huius Chronici auctorem dicunt, cum tamen verus eius Auctor fuerit *Goetze*, Rector scholae oppidi Schwartzburgici, *Ebeleben.* Habendum praeterea censet hoc Chronicon omni fide dignum, atque summo opere utile pronuntiat. Nam Auctor et

et archiva, Arnstadenſe, Sondershuſanum, Rudolſtadenſe, et Comitum de Gleichen, excuſſit, uſuſque praetera eſt libellis chroniſis ineditis, ſcriptoribus variis medii aevi, et omni hitoriae Thuringicae et Germanicae lucem affundit. VII. *Diplomata XXIII. Comitum de Gleichen, et de rebus Gleichenſibus ab A. MCCXII. ad A. MDCCXIV.* a Schoetgenio collecta. VIII. *Historia Monasterii Volcolderodenſis diplomatica.* Conſignavit iam Albertus quidam Coeberling huius monaſterii notitiam; atque etiam Fridericus Rudolphi, in *Gotha diplomatica*, nonnulla huc ſpectantia protulit: ſed non ſatiſfecerunt haec Schoetgenio, qui diplomatum ab A. MCXXXIX. omnium, quae de hoc monaſterio forſan ſuperelle poſſunt, auctoritate munitus, hitoriam monaſterii compoſuit, et pluribus exornavit ſigillis. Toti huic primo Tomo non parvum ornamentum et decus addit Ill. Buderer docta praefatio, de praecipuorum Germaniae Archivorum detrimentis. Fuit prae aliis Archivum regum imperatorumque noſtrorum, inde a primis regni Francici initiis, multis damnis expoſitum. Huc referas incendia Palatiorum, quorum in capellis diplomata aſſervabantur; frequentes commigrationes regum ex alio Palatio aut Caſtro in aliud, eo tempore, quo Germani reges ſuos ex diverſis familiis elegerunt; expeditiones ultra Alpes, Italicas et Romanas, praecipue vero cruciataſ. Notum eſt, a Maximiliano I. tria conſtituta fuiſſe Archiva; Caefareum in aula, Imperiale Moguntinum, et Iudicii Cameralis. At Moguntinum magna chartarum egeſtate et penuria laborat, id quod Conringius minorum negligentiae tribuit, Boeclerus vero Suecis, in bello tricennali magnam Archivi partem inter Germanica ſpolia abducentibus. Quod in ſede Imperatoris eſt Archivum, tum praefertim, cum Carolus V. ſe imperio abdicaret, multum detrimenti cepit. Magnam vim Actorum ab A. MDXXX. ad MDLVI. Anton, Perenot Granvella ſecum habuit, quae, illo Veſentione extincto, ma-

xima ex parte fuerunt ab indoctis heredibus dissipata. Archivum denique Camerae Imperialis, incendio Urbis Spirensis, et vastatione, prope totum vel in cineres redactum, vel abductum et dispersum est. Neque aliud factum contigit Pontificum Romanorum et Curiae Romanae Archivis, in expugnata a Carolo V. Roma; Archivo Hofatico; Archivo Comitum Sulzensium; civitatis Gelnhusae; veterisque urbis Magdeburgensis. Atque haec est Primi Tomi Scriptorum, a duumviris doctissimis editorum, ratio. Dicemus de altero, qui etiam est in manibus nostris, propediem.

**GERHARDI DE HAAS SPECIMEN CRITICUM**  
*in loca quaedam Evangelistica.*

Trai. ad Rhenum apud Gisbert. Tim. a Paddenburg et Abraham. a Paddenburg, 1758. Plag. 13. 8vo.

**C**ontinet hic libellus sex, totidem in loca Evangelistica, auctoris observationes, e quibus prima pertinet ad Matthaei Caput XIX. vers. 24. coll. vers. 26. ubi Christus dicit: *ἐνκοπώτερον ἐστὶ κάμηλον διὰ τρυπήματος βάρους διελθεῖν, ἢ πλύσιον εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ εἰσελθεῖν.* Laborat Auctor in tollenda duplici huius loci difficultate, quarum una in eo est, quod Camelus cum acu componitur; altera autem, quae eruditos exercuit difficultas, est triste illud Christi effatum, de regno coelorum divitibus clauso. Videbimus iam nos ea, quae Auctor noster ad faciliorem huius dicti sensum attulit, secundum ordinem ab eo servatum. Primo itaque loco aliorum opiniones enarrat, qui de hoc loco interpretando laborarunt: singulas tamen ille non exponit, alias enim omnis eius libellus huic uni loco non sufficiens fuisset; refert tamen, nonnullos per *κάμηλον* intelligere

Pag. 4 199.

telligere camelum, gibbosum illud animal, alios autem funem nauticum. Subiungit his eos, qui per voces *τρυπημα λαφιδος* portam quandam Hierosolymitanam indicare putant, antiquis ita dictam. Quorum cum aliis sententiam ille prolixius expositam ait apud *Polum* in Synopsi, et *Wolffium* in curis. Allegoricam deinde Patrum hunc locum interpretandi rationem profert, dum per Camelum Gentiles, per divites autem Iudaeos intelligunt: quam interpretationem multis difficultatibus obnoxiam esse putat Auctor. Marco enim Cap. X, 24. ii, quos Matthaeus *πλοῦσις* vocat, dicuntur *οἱ χεῖματα ἔχοντες*; unde apparet, proprie accipiendam esse vocem *πλοῦσις*: cum interrogatione, insuper discipulorum non certe convenit haec interpretatio verſ. 25: *τίς ἔρα δύναται σαρδῆνας*. Si enim per Camelum Iudaeos Christus intellexisset, haec Christi responsio discipulorum animos magis gaudio, quam moerore, afficere debuisset. Sequitur Theophylacti sententia, qua, aliisque huc spectantibus, expositis, accingit se Auctor ad proferendam suam: antea vero adhuc quasdam, quae ad voces huius dicti pertinent, observationes praemittit. Sic explicat vocem *κάμηλος*, quam a plerisque ex Hebraeo *כַּמֶּלֶךְ* deduci observat; ipse autem originem eius vocis in Graecis potius quaerit, et ab antiquo verbo *καμῶ* ortam putat, cuius primaria significatio ipsi est *flexio, inflexio, curvo*, secundaria autem *laboro, labores exantlo*, quasi *flexis genibus oneri succumbo*. quae secundaria significatio ipsi quam maxime arridet, quia primum id Camelo esse dicitur, quod flexis poplitibus oneri subeundo se quasi accomodet: *ηλος* autem putat vulgarem esse nomen a verbis in *ἔω* deductorum terminationem, ut a *ζῆω* est *ζῆλος* etc. Enarrat quoque alias voces, quae ipsi a *καμῶ*, quod idem significare vult ac *καμῖω*, ortae videntur; cuius primitivam vim esse putat *flextere, curvare*, unde *κάμηλος* funis nauticus, qui constat ex pi-

Pag. 6.

pag. 8. 9.

pag. 11.

pag. 17.

pag. 18.

pag. 20.

pag. 21.

pag. 22.

pag. 23.

- pag. 24. *lis tortis flexisque, vél quia curvari, atque circumvoluti potest; porro καμιάξ pedamen vitis, latinorumque camirus, aliaque, ipsi ab hoc καμιά descendunt. Posthaec*
- pag. 26. *vox ῥάφης illustratur, quam Lexicographi male a voce*
- pag. 27. *ῥάπτω deducunt, est enim a ῥάφα, quod significat confusio. Quibus praemissis, sequitur tandem paraphrasis huius dicti, quod ex Auctoris sententia ita est interpretandum: Divites aeternae salutis participes fient nunquam, eorumque in regnum coelorum introitus plenissimo sensu est impossibilis, ita ut camelus, vastissimum illud animal, facilius transbeat per foramen acus, sive instrumenti illius, quo vestes consuuntur, quam dives in regnum coelorum ingrediatur. Respondet deinde noster eorum obiectioni, qui ex dicto Christi sic exposito, Abrahamum, Iosephum de Arimathaea, multosque alios, ex beatorum numero excludi arbitrantur; nam*
- pag. 28. *Christo hoc in loco sermonem de iis tantum divitibus esse ostendit, qui nimio divitiarum amore ducuntur: πλέσιον enim vocabulis, quae Graecis μέσα audiunt, adnumerandum esse. Ita Luc. XXI, 1. medio sensu; Matth. XXVII, 57. autem bono occurrere; apud Iacobum contra cap. I. vers. 11. et cap. II. vers. 6. malo sensu accipiendum esse. Vere autem vocem πλέσιον Christum malam in partem accipere, docet ex loco Marci supra laudato, ubi Evangelista eos, qui Matthaeo hoc loco πλέσιον sunt, πεποιθότες ἐπὶ τοῖς χρήμασιν appellat. Pergit Auctor ad explicanda verba dictum nostrum antecedentia, quae sunt: δυσκόλως πλέσιον εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν τῶν ἁγίων, atque ostendit, apud Graecos rationes illas loquendi δύσκολον, ἢ εὐκόλιον, ἀργαλέον ἐστὶ, pariter ac Latinorum difficile est, laus facile est, non rei difficultatem, sed absolutam ἀδυναμίαν significare. Eam in rem adducit*
- pag. 35. *locum Homeri Odyss. δ. vers. 397:*

Ἀργαλέος

Ἀγῶνιστος γὰρ τὸ εἶναι Θεὸς βροτῶ ἀνδρὶ δαιμόνιαι:

Quippe domare Deum, mortalibus ardua res est.

Sed neque illorum obiectionem silentio plane transit, qui Pag. 36.  
 huic interpretationi opponunt, non patere causam ullam,  
 quae Christum impulerit, ut hoc in loco tantam emphasi  
 eos, qui divitiis dediti sint, a regno coelorum exclude-  
 ret; cum et alii homines, sibimet relicti, similiter aeter-  
 na salute destituantur. Christus autem secundum nostri Pag. 37.  
 sententiam causam omnino habuit longe gravissimam:  
 volebat enim discipulos suos, singulares huius iuvenis  
 virtutes admirantes, ἐνεργητικῶς docere, iuvenem hunc,  
 tam specioso virtutum cumulo instructum, tam longe a  
 coelo abesse, ut vel camelus, animal, facilius per fora-  
 men acus transeat, quam talis dives in coelum ingredia-  
 tur. Multa quoque apud Classicos auctores leguntur p. 39 - 45.  
 testimonia, quae probant, longe maximam vim habere di-  
 vitias in animos hominum; e quibus nonnulla noster pro-  
 tulit. Iam deinceps eos vehementer labi ostendit, qui ex p. 46 - 62.  
 hoc Matthaei dicto, sic exposito, colligere volunt, ita sequi,  
 Deum etiam efficere posse, ut camelus per foramen acus  
 transeat. Antea multorum, hac in difficultate tollenda, cona-  
 tus praemittit, quam dein cum Lectore eam, quae ipsi ma-  
 xime probetur, rationem communicet. Vult autem no- p. 62.  
 ster, responsionem Christi, παρὰ δὲ Θεῷ πάντα δύνα-  
 τὰ εἶναι, non pertinere ad πλάσιον et κάμηλον, sed ad  
 quaestionem discipulorum, cum scilicet ita cogitarent: si  
 hic iuvenis, tam splendidis virtutibus praeditus, ne salvari  
 quidem potest, τίς ἄρα δύναται σωθῆναι. Salvator ita-  
 que ait, apud homines hoc quidem difficile, sed Deo  
 omnia possibile esse. Vides, Lector, ex his, quae ex hoc li-  
 bello

bello excerptissimus, multa bona inesse huic specimini, sed plurima iam antea ab aliis dicta; quibus accedit nimia in exponendis rebus sermonis ubertas: quae enim aliis dicta vix unam pagellam implent, nostro quatuor vel quinque integris paginis fere dicuntur. Reliqua quinque, quae noster illustravit Evangelistarum loca, sunt apud Matthaeum XXIII, 15. apud Marcum X, 21. et XI, 13, apud Lucam III, 36. tandemque apud Iohannem XVI, 26. In quibus singulis Auctori plane eadem observatur ratio, quam in primo loco ab eo observatam diximus. Invenies in reliquis etiam pauca nova, multa bona, omnia nimiis verborum ambagibus circumscripta. Certe Cameli, quae nostro placet, e Graecis derivatio, etsi luculentum divitis ingenii testimonium est, ut multis tamen probetur magnopere veremur.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Iulii Anno MDCCLIX.*

CATALOGUE RAISONNE DES TABLEAUX DU  
Roy, avec un Abrégé de la Vie des Peintres, etc.

i. e.

ENARRATIO CRITICA TABULARUM, QUAE IN  
Regis Gallorum adservantur Museo, cum brevi Pictorum  
vita: Edita iussu Regis Christianissimi. TOMUS I.  
qui Scholam Florentinam et Romanam continet. Opera  
Dom. LEPICIE, Secretarii perpetui et Historiographi  
Academiae Pictorum et Sculptorum  
Parisiensium, rel.

Lutetiae Parisiorum, e Typogr. regia: 1752. Alph. I.  
plag. 4. et dimid. quaternis.

**D**enuo laudandi picturam, hoc indicando opere, nobis  
oblata occasio est, quam eo libentius arripuimus,  
quo magis speramus, neque hanc plane inutilem  
fore opellam nostram. Semper ad hominum formandos  
mores in primis idoneos esse putavimus utriusque linguae  
poetas, qui omne vel acerrimi iudicii grammaticorum  
tulere punctum. neque nostrae sententiae, ipsorum ea in  
re expertos vim ac potentiam, adhuc quidem nos poe-  
nitet. Quis enim unquam exempla virtutum ac vitiorum,  
quae plus efficiunt in animis hominum, quam de moribus  
doctrina continua, systema dicunt, quamvis ea diligens sit,

Ccc

atque

atque erudita, maiore vi ac contentione tradidit quam illi? In describendis virtutibus, quas amabiles redderent, vitiis, quae detestabilia, omne ingenium ac doctrinam veluti exhausisse videntur. Nemo denique, nisi qui triplex aes circa praecordia habeat, illi divinae poetarum phrafi, quae quasi torrens erumpit, omniaque sibi adversa subigit, resistere potest. quot illorum, si quidem recte iudicamus, legeris, tot omnino Θεοφράστους putes. Etsi autem poetice plurimis in rebus ἀντίτροφος picturae existit, quemadmodum Aristoteli, ut notum, Dialecticae Rhetorica: picturam tamen, fremat licet omnis canentium turba, illi longe praefendam esse ducimus.